
INDHOLDFÆLLES

Frugtsætning
Følgende forhold gør at vi generelt forventer stor frugtsætning 
i år:

•	 Moderat frugtbelastning sidste år.
•	 Mange blomster i år.
•	 Godt vejr under blomstringen i år: bier og andre 

bestøvende insekter er aktive og det giver god bestøvning. 
Befrugtningen dvs. pollenets vækst ned til frugtknuden 
går hurtigt, når det er varmt. Høj lysindstråling til bladenes 
fotosyntese giver træerne overskud til frugtsætning.

Udvikling
Udviklingen i træerne har været voldsom hurtig den sidste tid. 
Det er ikke kun udviklingen i træerne som er hurtig; insekterne 
følger træernes udvikling.

Æblebladhveps
•	 Æblebladhveps og æblehveps er to navne på det samme 

insekt.
•	 RIMpro: brugere af RIMpro kan følge udviklingen af 

æblehveps i programmet. Der skal indtastes dato for første 
fangst på limplader.

•	 På Fyn var der fangst på limplader i sidste uge.
•	 Afhængig af lokaliteten og vejret forventes det, at æggene 

klækker i løbet af denne uge. 

(se varsling på næste side)
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Feromonforvirring og feromonfælder
Feromonforvirring skal være oppe inden 
afblomstringstidspunktet i æblerne. Fra da af 
begynder æblevikleren som regel at sværme. 
Feromonfælder for æblevikleren skal op nu. Husk 
at til biofix i RIMpro må dato for første fangst ikke 
være fra plantage/afdeling med feromonforvirring.

Skurv
Endnu engang meldes om regn senere på ugen. Sørg for god dækning mod skurv under 
blomstringen/afblomstringen. Blomsterne fylder og kan ”skygge” for at bladene rammes og 
dækkes godt.

Varsling af æblehveps på Årslev. Dato for fangst på limplader er sat til 9. maj.

Feromonfælder for æblevikleren skal op nu.      
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Meldug
•	 Klip meldugsskud væk, så snart de er fremme, for at reducere smittetrykket. Det er første 

forudsætning for god bekæmpelse. Ved højt smittetryk er det så godt som håbløst at holde 
melduggen i skak med sprøjtning alene.

•	 Frigivelse af sporer sker om dagen når det er tørt og varmt (temperaturen skal være over 15 
°C).

•	 Regn ødelægger spore-strukturerne. 

Maskinudtynding
Stor blomstring, hurtig udvikling og presset for at nå at udtynde kemisk, gør det fristende at 
overveje maskinudtynding under blomstring. Men i æblerne foretages mekanisk udtynding kun 
frem til begyndende blomstring. Udtynding under blomstring eller senere kan give mærker/
skader på frugten.

Varsling af meldug i RIMpro på Årslev. Melduggen er høj-aktiv og inficerende nu! Modellen 
simulerer, at der nu også er sekundære infektioner (gråt område i øverste del af figuren).
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KONVENTIONEL

Æblehveps
•	 Forudsat at limpladen blev sat op rettidigt, kan man som tommelfingerregel gå ud fra at 

behandling skal overvejes, hvis der i løbet af hele blomstringsperioden fanges mere end 20 
hvepse. Om der er behov for tiltag må desuden ses i sammenhæng med blomstermængde 
og erfaring i egen plantage, og om den røde æblebladlus er bekæmpet (effektivt!) før 
blomstring.

•	 Husk at 1 larve kan ødelægge flere frugter i klasen.
•	 Mospilan er førstevalg til bekæmpelse 

af æblehveps. Mospilan er systemisk 
dvs. midlet virker når æggene er lagt i 
blomsteranlæggene og er på vej til at 
klække.

•	 Behandlingstidspunktet er, når kronbladene 
er faldet af i Gråsten/Discovery. Dette 
forudsætter selvfølgelig, at afblomstringen 
ikke skyldes kraftig regn, svidning af 
ATS, vind, frostskade eller andet, som får 
kronbladene til at falde unaturligt tidligt af.

Læs om Cerone, ATS, Pomoxon Extra og Regalis i ÆblePæreNYT_nr7_Udtynding_2018

ATS og Cerone - Hvornår kan virkningen 
ses?
Vores bud er, at virkningen af ATS kan ses 
forholdsvis hurtigt efter blomstring, mens der efter 
brug af Cerone måske vil gå omkring 10-14 dage før 
virkningen kan ses. Hvor lang tid der går fra brug af 
Cerone til virkningen kan ses, vil sikkert afhænge 
af temperaturen efter behandling og dermed hvor 
hurtig udviklingen i frugten er.

Mospilan mod æblehveps udbringes, når 
kronbladene er faldet af i Gråsten/Discovery.

Effekt af 2 gange ATS under blomstringen i Clara Frijs. 
Frugtknuden udvikler sig ikke og blomsterne drysser af. 

http://www.gartneriraadgivningen.dk/upl/website/aeblepaerenyt/AEblePaereNYTnr7Udtynding2018.pdf
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Cerone 
•	 Ud fra forventningen om stor frugtsætning i år og erfaringer fra tidligere år med udtynding 

med Cerone gør, at vi anbefaler Cerone nu, hvor temperaturen er til det. Strategien med at 
vente med Cerone til efter blomstring og frem til frugten er 20-25 mm i diameter har vist sig 
kun at give beskeden udtynding. Desuden er der ingen garanti for, at temperaturen senere er 
høj nok til Cerone.

•	 I teorien er blomsterne meget følsomme for Cerone først i blomstringen. Følsomheden 
aftager mod slutningen af blomstringen for så at stige igen under junifaldet. Dette må ikke 
forstås således, at der ikke er virkning af Cerone under blomstringen – alt andet lige vil det 
være bedre at udtynde under blomstringen end når frugten er 20-25 mm. 

•	 Temperaturen skal være over 15-18°C før det er aktuelt med Cerone.
•	 Temperaturen skal ikke kun være høj på dagen for udbringning men også de efterfølgende 

2-3 dage.
•	 Clara Frijs: Vores erfaring med brug af Cerone til udtynding i pærer er forholdsvis begrænset. 

Vores bud på dosering til udtynding i Clara Frijs er 0,25-0,3 l/ha.
•	 Æblesorter, som er svære at udtynde f.eks. Elstar/Gala, skal typisk have 0,25-0,3 l/ha Cerone 

ved forventede temperaturer på 20-22°C.
•	 Æblesorter, som normalt er nemmere at udtynde, eller træer som plejer at have pænt junifald, 

bør ikke udtyndes med mere end 0,2-0,25 l/ha Cerone pr ha ved 20-22°C eller 0,15 l/ha ved 
højere temperatur. 

Når frugtknuden vokser, tegner det til sætning. Erfaringen med brug af 
Cerone til udtynding i pærer er begrænset. Fordelen ved Cerone frem for 
Pomoxon er, at træerne ikke står og hænger efter behandlingen. Cerone 
har desuden positiv virkning på blomsterknopdannelsen til næste år. 
Doseringen af Cerone til udtynding i Clara Frijs er 0,25-0,3 l/ha.



•	 Dette er naturligvis en meget generel anbefaling! Vurder altid i egen plantage ud fra sort, 
træernes vækstkraft, om de er i vekselbæring, om træerne plejer at have et pænt junifald etc.

•	 I f.eks. Elstar og Gala kan køres på afblomstring med en blanding af ATS (12-15 kg/ha) og 
Cerone (0,15-0,30 ml). Det skal være, når de allersidste blomster på årsskuddene er i blomst.

•	 Brug af Cerone i Discovery er på eget ansvar. Sorten kan overreagere.
•	 Brug ikke Cerone i helt unge træer på grund af væksthæmmende effekt.
•	 Sørg for gode noter omkring sprøjtetidspunktet: temperatur, udviklingstrin med mere.
•	 Læs også i Håndbogen 2018 side 28 om udtynding med Cerone.
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Cerone og Regalis
•	 Udbring ikke Cerone og Regalis samtidig. Virkningen af de to produkter er modsatrettet.
•	 Husk at en stor frugtbelastning i sig selv vil virke hæmmende på væksten.
•	 Behandling med Regalis vil mindske junifaldet.

Regalis - Vækstreduktion
•	 Behandling skal ske tidligt nok. Behandling er for sent, når først skudvæksten er godt i gang. 

Behandling skal ske ”forebyggende” dvs. ved forventning om for lange skud – ikke når løbet 
er kørt. De nye skud må ikke være længere end 2,5-5 cm. Start derfor behandling omkring 
afblomstring når frugtpudeskuddene er påbegyndt væksten. 

•	 Midlet nedbrydes i træet, så derfor skal behandling gentages med 2-3 ugers interval. Nu hvor 
udviklingen i træerne er hurtig skal intervallet mellem behandlingerne nærmere kun 
være 2 end 3 uger. 

Svampesprøjtninger
•	 Merpan må bruges på dispensation mod frugttrækræft. Merpan bruges i forkant af regn, 

når alle blomster i klasen er åbne og under afblomstringen, når kronbladene falder af. 
Afhængig af vejr og sort lægges 1-2 sprøjtninger i blomstringen. Husk at i nogle sorter kan 
der være behov for Merpan senere.

•	 Merpan vil have sideeffekt mod skurv, så når der behandles med Merpan er det ikke samtidig 
nødvendigt at bruge andre forebyggende midler mod skurv.

•	 Det er ikke kun frugttrækræft, som kan inficere under blomstringen og give råd i bægerenden. 
Gråskimmel og andre svampe kan også forårsage bægerråd. Derfor er svampesprøjtninger 
under blomstringen så vigtige.

•	 Scala: Bruges i tiden frem til blomstring og under blomstringen, hvis det er glippet med 
forebyggende sprøjtning. Scala bruges ikke når det er varmt – brug Difcor når det er varmt!

•	 Difcor: Bruges hvis det er glippet med forebyggende sprøjtning. Temperaturen skal være over 
12°C, men 16°C er optimal temperatur. Midlet bruges max to døgn efter infektionsperioden 
begyndte. Det bør altid blandes med et middel med forebyggende virkning.
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Stemphylium
•	 En svampesygdom i pærer som 

forårsager nekrotiske pletter på 
bladene og rådpletter på frugterne.

•	 Der er ikke nødvendigvis en 
sammenhæng mellem, hvor der er 
angreb det ene år og hvor der kan 
forventes angreb det næste år.

•	 Vejret er afgørende for infektion: 
Svampen kræver fugt og varme for 
at kunne inficere. Svampen inficerer 
frugterne mens de er unge (de er 
modtagelige i de første 6 uger efter 
blomstring).

•	 Der er ingen midler godkendt til 
Stemphylium, så det er kun når andre 
ting bekæmpes med midlerne Switch, 
Signum og Difcor, at man samtidig får 
en sideeffekt på Stemphylium.

Pæregalmyg
Skade af pæregalmyg kan ses nu. Angrebne pærer er større og mere runde.

Pærebladlopper
•	 Der blev observeret små nymfer på Fyn i sidste uge.
•	 Movento virker på nymfestadiet, når nymferne via fødeoptag får aktivstoffet i sig.  
•	 Når der behandles så sørg for at æggene lige er klækket/er lige ved at klække.
•	 Hvis der kun er tale om en så lille population af pærebladlopper, at der ikke er behov for 

Movento, kan man efter afblomstring styrke bladene med hyppige behandlinger med 
bittersalt 5-7 kg/ha.

Rød æblebladlus og Larver
•	 Hvis der ikke er bekæmpet før blomstring skal der holdes godt øje med den røde æblebladlus 

og larverne nu. Hvis der allerede er bekæmpet skal man tjekke effekten for at undgå 
ubehagelige overraskelser senere. Varmen det sidste stykke tid har givet gode forhold for lus 
og larver.

•	 Mospilan på afblomstring mod æblehveps og lus.
•	 Larver: kun hvis larverne er små og temperaturen er over 15°C kan man forvente effekt af 

Turex. Ellers må der anvendes pyrethroid/Steward. 
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Bladgødskning
•	 Monoammoniumfosfat (MAP) 1 kg/ha tilsættes for at sænke pH i sprøjtevæsken, og samtidig 

tilføres lidt fosfor.
•	 Bladgødskning under og efter blomstring:
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